
 

C.F. 87001450821 - Cod. Mecc. paic811008 - http://www.icsgagliano.it/ - E-mail: paic811008@pec.istruzione.it  1 

 

 

  

Isti tuto Comprensivo  Statale  
ad ind ir izzo  Musica le  

di Scuola dell’Infanzia, Primaria e  

Secondaria di I grado “Mons. Gagliano”  
V i a  C a d u t i  d i  N a s s i r i y a ,  4   

9 0 0 1 0  A l t a v i l l a  M i l i c i a  ( P A )  

Tel .  091951037  -  Fax  091915120 

 
 

 

 

 
 
DECRETO PROT.  N°       3170/A1     del 19/09/2015 

All’ALBO- al Sito Web 
Ai Docenti 

Al Dsga 
Alla RSU 

QUADRO FUNZIONALE – PROFILI ORGANIZZATIVI 
 

ANNO SCOLASTICO 2015/2016 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 

VISTO il verbale del Collegio dei docenti del 01/09/2015; 
VISTO il verbale del Collegio dei docenti del 15/09/2015; 
VISTO il T.U. n. 297 /1994; 
VISTO il C.C.N.L. 2006/2009 comparto Scuola; 
Ravvisata la necessità di definire il quadro organizzativo delle attività scolastiche per   semplificare l’attività 
amministrativa, migliorare l'efficienza e l'efficacia dei servizi offerti da questo istituto e valorizzare le risorse 
umane; 

ATTRIBUISCE 
 

Al personale docente sotto elencato, per l’anno scolastico 2015/16, le funzioni, le responsabilità e le referenze 
come risulta dai profili organizzativi riportati nella tabella allegata -che costituisce parte integrante del presente 
decreto; 
conferisce inoltre: 
• l’autorità per organizzare l’incarico assegnato con i margini di autonomia e discrezionalità propri della 
funzione docente in accordo con le finalità istituzionali previste dal piano dell’offerta formativa e con l’obiettivo 
di perseguire il miglior risultato possibile; 
• il compito di elaborare le modalità organizzative per l’attuazione dell’incarico stesso 
• la definizione degli strumenti di monitoraggio e di valutazione ; 
• la verifica dell’efficacia e la predisposizione del report finale 

DISPONE 
per ciascun docente assegnatario di funzione, responsabilità e referenza un compenso che sarà determinato in 
sede di contrattazione integrativa d’Istituto , secondo le tabelle previste dal CCNL 2006/2009; 

NOTIFICA 
Il contenuto del presente decreto a tutto il personale docente e ATA 

  
 

 

 



 

C.F. 87001450821 - Cod. Mecc. paic811008 - http://www.icsgagliano.it/ - E-mail: paic811008@pec.istruzione.it  2 

QUADRO FUNZIONALE – PROFILI ORGANIZZATIVI 
ANNO SCOLASTICO 2015/2016 

 
DIPARTIMENTO 1 – MIGLIORAMENTO DELL’OFFERTA FORMATIVA 
 

AREE D’INTERVENTO COMPITI E OBIETTIVI PROFILI ORGANIZZATIVI 

 
 
 
 
 

Gestione E Coordinamento POF 

 Monitoraggio ed 
implementazione in 
itinere del POF 

 Sintesi del POF da 
consegnare ai genitori 
prima delle iscrizioni e 
aggiornamento della 
carta dei servizi 

 Valutazione delle 
attività del Piano 

 Coordinare e 
partecipare agli 
incontri  dell’area di 
pertinenza 

 partecipare agli 
incontri dello staff 
dirigenziale e 
collaborare con gli altri 
docenti con funzioni 
strumentali 

 
 
 
 
 
 

Funzione Strumentale 
LOMBARDO CARMELA 

 

 
 

Beni Culturali Ed Ambientali  
 

 Docente Referente 
Scuola Infanzia: 

BUCARO MIRIAM 
Scuola Primaria: 

CEFALÙ ELISABETTA 
Scuola Secondaria: 

CALDERARO GIORGIA 

 
Ed. Salute E Agroalimentare 

 Docente Referente 
Scuola Infanzia: 

BUCARO MIRIAM 
Scuola Primaria: 

LA PORTA MARIA C. 
Scuola Secondaria: 

ARENA ROSA 

Lingue Straniere E Progetti Di 
Gemellaggio 

 Docente Referente 
DI FRANCO GIUSEPPE 

 
 

Educazione Legalità 

 Docente Referente 
Scuola Infanzia:  

LO CASCIO NINFA 
Scuola Primaria: 

LO CASCIO ALESSANDRA 
Scuola Secondaria: 

BALISTRERI RITA  



 

C.F. 87001450821 - Cod. Mecc. paic811008 - http://www.icsgagliano.it/ - E-mail: paic811008@pec.istruzione.it  3 

Commissione Autovalutazione 
d’Istituto e Curricolo verticale 

FUNZIONI STRUMENTALI - 
COLLABORATORI DEL 
DIRIGENTE – COORDINATORI 
DEI DIPARTIMENTI 

Coordinamento: Bucaro Pina. 
Componenti:  

ZARCONE ELISABETTA-
LOMBARDO N. - scuola 

infanzia 
ROMANO NUNZIA – LA PORTA 

M.C.- D’ALFONZO K.- 
IMBURGIA GIUSEPPA-CANALE 

NINFA – MULE’ COSMA-  
scuola primaria 

BALISTRERI RITA- LO COCO M. 
– LO DICO G. 

 scuola secondaria 

Corso Indirizzo Musicale 
 Docente Referente 

ABBATE GIUSEPPE 
 

   

Comodato D’Uso Libri Di Testo 
Scuola Secondaria 

 Docente Responsabile 
LO DICO GIUSEPPA 

Laboratorio Scientifico Scuola 
Secondaria 

 Docente Responsabile 
DI LISI MARIANO 

   

Sicurezza T.I 81/08 
 Docente Referente 

IACUZZI NICOLÒ 
RSPP - ING. BOLIGNARI 

 
 

 

 

 
 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 



 

C.F. 87001450821 - Cod. Mecc. paic811008 - http://www.icsgagliano.it/ - E-mail: paic811008@pec.istruzione.it  4 

 

 

QUADRO FUNZIONALE – PROFILI ORGANIZZATIVI 
ANNO SCOLASTICO 2015/2016 

 
DIPARTIMENTO 2–DISPERSIONE E INTEGRAZIONE SCOLASTICA - CONTINUITÀ E ORIENTAMENTO – SUCCESSO 
FORMATIVO –ATTIVITÀ EXTRACURRICOLARI - RAPPORTI CON LE FAMIGLIE E CON IL TERRITORIO 

 

AREE D’INTERVENTO COMPITI E OBIETTIVI PROFILI ORGANIZZATIVI 

 
 

Lotta Alla Dispersione Scolastica 
Per Il Successo Formativo 

 Coordinamento delle 
attività di 
compensazione, e 
recupero 

 Coordinamento dei 
rapporti con gli enti 
pubblici 

 Coordinamento progetti 
POR E PON per la 
dispersione scolastica 

 Coordinare e partecipare 
agli incontri dell’area di 

pertinenza e collaborare 
con gli altri docenti con 
funzioni strumentali 

 Partecipare agli incontri 
dello staff dirigenziale 

 
 

Funzione Strumentale 
LO COCO MARIA A. 

 
 

 
 
 

Orientamento E Continuità - 
Rapporti Con Il Territorio 

 
 
 
 
 

 Costruire contesti 
culturali stimolanti ed 
aperti per l'attività degli 
alunni;  

 Coordinare i rapporti con 
la formazione 
professionale  

 Coordinamento delle 
attività extracurricolari 

 Coordinamento e 
gestione delle attività di 
continuità e di 
orientamento 

 Coordinamento delle 
attività dei rapporti con 
gli enti pubblici 

 Coordinare e partecipare 
agli incontri dell’area di 

pertinenza e collaborare 
con gli altri docenti con 
funzioni strumentali 

 Partecipare agli incontri 
dello staff dirigenziale 

 
 
 
 
 

 
 
 
 

Funzione Strumentale 
BALISTRERI RITA 



 

C.F. 87001450821 - Cod. Mecc. paic811008 - http://www.icsgagliano.it/ - E-mail: paic811008@pec.istruzione.it  5 

 
 

 
Attività EXTRACURRICOLARI 

  
Docente Referente 

Scuola Infanzia: 
LOMBARDO NICOLETTA 

Scuola Primaria: 
ALLORO MARIA LUCIA 

Scuola Secondaria: 
SCALZO M.G. 

 

 
 
 
 
 
 
 
 

Orientamento E Continuità 

 Curare la definizione di 
obiettivi e percorsi 
trasversali che 
definiscono 
l’orientamento in 
orizzontale e in verticale 

 Programmare percorsi 
formativi finalizzati a una 
progressiva costruzione 
di senso di identità, 
consapevolezza delle 
proprie competenze e 
conquista di autonomia 
responsabile 

 Attuare i percorsi 
formativi 

 Attuare le linee di 
intervento comune e gli 
incontri tra i docenti dei 
tre ordini di scuola 

 
 
 
 
 

Docente Referente 
Scuola Infanzia:  

ZARCONE ELISABETTA 
Scuola Primaria: 

ABBATE ROSA-MULE’ COSMA 
Scuola Secondaria: 
LO DICO GIUSEPPA 

INCLUSIVITA’ 

 Coordinare e partecipare 
agli incontri dell’area di 

pertinenza e collaborare 
con gli altri docenti con 
funzioni strumentali 

 

 Predisposizione dei 
materiali e degli 
strumenti per 
l’integrazione alunni 
stranieri DSA e BES 

 Organizzazione di attività 
di accoglienza, 
integrazione e supporto 
didattico per gli alunni 
stranieri (Analisi dei 
bisogni in relazione 
all’aumento della 
presenza degli alunni 
stranieri; organizzazione 
di iniziative specifiche di 
prima alfabetizzazione e 
potenziamento 
linguistico; 
organizzazione, 

Funzione Strumentale 
GENUALDI MICHELE 

 



 

C.F. 87001450821 - Cod. Mecc. paic811008 - http://www.icsgagliano.it/ - E-mail: paic811008@pec.istruzione.it  6 

produzione e diffusione 
di documentazione sulle 
iniziative promosse 
internamente; 
promozione di esperienze 
e iniziative di carattere 
interculturale, eventuali 
rapporti con gli enti 
esterni) 

 Partecipare agli incontri 
dello staff dirigenziale 

 

Commissione Formazione Classi 
 
 
 

 Predisporre la formazione 
delle classi secondo i 
criteri deliberati dagli 
OO.CC. 

 Proporre inserimenti e 
cambi di classe 

 Curare i rapporti con i 
genitori, con altri 
referenti e con le figure 
strumentali 

 
 
 
 
 
 

- DOCENTI DELLA SCUOLA 
INFANZIA 
- 3 DOCENTI DELLE CLASSI 
QUINTE SCUOLA PRIMARIA A.S. 
PRECEDENTE 
- 3 DOCENTI DELLE CLASSI TERZE 
SCUOLA SECONDARIA A.S. 
PRECEDENTE (Italiano- 
Matematica e lingue) 
 
 

 
 

Gruppo Operativo Di Supporto 
Psicopedagogico (Gosp) 

 Curare i rapporti e gli 
adempimenti con le 
attività dell’osservatorio 
di area sulla dispersione e 
per la promozione del 
successo formativo 

Docente Referente 
Scuola Primaria: LO CASCIO 
ALESSANDRA 
Scuola Secondaria LO COCO M.A. 

 

 
 
 

 
 
 
 
 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 
 

 



 

C.F. 87001450821 - Cod. Mecc. paic811008 - http://www.icsgagliano.it/ - E-mail: paic811008@pec.istruzione.it  7 

 

 

QUADRO FUNZIONALE – PROFILI ORGANIZZATIVI 
ANNO SCOLASTICO 2015/2016 

 
DIPARTIMENTO 3 – FORMAZIONE E AGGIORNAMENTO DOCENTI – VALUTAZIONE 
D’ISTITUTO 
 
AREE D’INTERVENTO COMPITI E OBIETTIVI PROFILI ORGANIZZATIVI 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

Sostegno Al Lavoro Dei 
Docenti 

 Ricognizione ed analisi 
dei bisogni formativi dei 
docenti attraverso 
modalità e strumenti da 
definire; 

 Elaborazione della 
mappa dei soggetti 
territoriali accreditati e 
qualificati per svolgere 
attività di formazione 

 Accoglienza dei nuovi 
docenti 

 Elaborazione di moduli 
formativi; 

 Organizzazione delle 
iniziative di formazione e 
dei corsi di 
aggiornamento interni o 
in rete con altre scuole; 

 Valutazione dell’efficacia 
dei progetti realizzati; 

 Coordinamento nella 
scuola delle attività di 
tutoraggio connessa alla 
formazione universitaria 
dei docenti 

 Coordinare e partecipare 
agli incontri dell’area di 
pertinenza e collaborare 
con gli altri docenti con 
funzioni strumentali 

 Partecipare agli incontri 
dello staff dirigenziale 

 
 
 
 
 
 
 
 

Funzione Strumentale 
PECORARO LOREDANA 

 

 
 
 

Autovalutazione d’Istituto 
RAV E Valutazione Invalsi 

 Coordinare tutti gli 
adempimenti per 
l’autovalutazione 
d’Istituto 

 Coordinare gli 
adempimenti richiesti 
dal sistema INVALSI e 
curare tutte le fasi dello 

 
 
 

Funzione Strumentale 
BUCARO GIUSEPPA 



 

C.F. 87001450821 - Cod. Mecc. paic811008 - http://www.icsgagliano.it/ - E-mail: paic811008@pec.istruzione.it  8 

svolgimento delle 
PROVE nazionali di 
valutazione INVALSI 

 Coordinare e partecipare 
agli incontri dell’area di 
pertinenza e collaborare 
con gli altri docenti con 
funzioni strumentali 

 Partecipare agli incontri 
dello staff dirigenziale 

Attività LIM e Attrezzature 
Multimediali 

 Docente Referente 
Scuola secondaria- MARINO 

MARIA 
Scuola primaria – SARULLO 

MICHELE 
Scuola infanzia – CANALE 

ANGELA 

PROGETTO ERASMUS 

 Docente Referente 
MARINO MARIA 

COMPONENTI: DI FRANCO G.-
ANEMONE M. - GANCI M. – LO 
DICO G.- BUCARO G. – SCALZO 

M.G.  

Sito WEB   SARULLO MICHELE 
RESPONSABILE ASSISTENZA 

INFORMATICA 
 

SARULLO MICHELE 

Commissione Orario 

 Curare la predisposizione 
dell’orario di funzionamento 
delle attività didattiche in 
tutte le sue fasi 

 Curare i rapporti con le 
scuole con docenti in 
comune 

Collaboratori del Dirigente 
scolastico 
 - n. 2 docenti sc PRIMARIA  
-  n. 1 docente  SCUOLA 
SECOND. 
 
 
 

   

Dipartimento 
Linguistico/Espressivo 

  
Docente Coordinatore 
PIRRONE GERLANDA 

 

Dipartimento 
Logico/Matematico 

  
Docente Coordinatore 

DI LISI MARIANO 
 

 
 

 COORDINATORE SEGRETARIO 
COORDINATORE E 

SEGRETARIO CONSIGLIO 
INTERSEZIONE 

 LOMBARDO CARMELA CANALE ANGELA 

COORDINATORI E 
SEGRETARI CONSIGLI 

 CLASSI PRIME – CANALE 
NINFA 

SARULLO MICHELE 
 



 

C.F. 87001450821 - Cod. Mecc. paic811008 - http://www.icsgagliano.it/ - E-mail: paic811008@pec.istruzione.it  9 

INTERCLASSE  

 CLASSI SECONDE – CEFALU’ 
ELISABETTA 

 

 CLASSI TERZE – MULE’ 
COSMA 

 

 CLASSI QUARTE – 
GOLESANO GERMANA 

 

 CLASSI QUINTE – IMBURGIA 
GIUSEPPA 

 
 

 
 
LICATA ELIDE 
 
DI GANGI M. TERESA 
 
 
BONDI’ VINCENZA 
 
 
BUCARO GIUSEPPA 
 
 

COORDINATORI CONSIGLI 
CLASSE 

 1 A – TAORMINA M.A. 
 

 2 A – DI LISI MARIANO 
 

 3 A- PIRRONE GERLANDA 
 

 1 B – GANCI MARCELLA 
 

 2 B – CALDERARO GIORGIA 
 

 3 B – CHIARAMONTE ALF. 
 

 1 C – RIZZO MARIA 
 

 2 C – LO COCO MARIA 
 

 3 C – BALISTRERI RITA 
 

 2 D – DI FRANCO ANNA R. 

VINCI GIANLUCA 
 
VELLA MARIANNA 
 
LO DICO GIUSEPPA 
 
SCALZO MARIA G. 
 
DI FRANCO GIUSEPPE 
 
ABBATE GIUSEPPE 
 
TABONE TERESA 
 
IACUZZI NICOLO’ 
 
ANEMONE MARCO 
 
MARINO MARIA 
GIUSEPPA 
 

 

 

Le suindicate figure di Responsabili e Referenti sono state individuate dal Dirigente 
Scolastico in relazione alle richieste e/o al curriculum professionale. 

 

 


